
ROMÂNIA
Judeţul  Olt

Ttel./fax:0249/472006 – 472439; e-mail : primaria.strejesti@yahoo.com
______________________________________________________________

COMUNA STREJEŞTI
Consiliul Local

Nr. 11/31.03.2014

HOTĂRARE

Privind : stabilirea suprafeţelor de pajişti ale comunei Strejeşti, jud. Olt, pentru care se va
depune cererea de sprijin în campania 2014 la A.P.I.A. Olt

Având în vedere:
- referatul secretarului unităţii administrativ- teritoriale nr. 1802/25.03.2014 privind : stabilirea
suprafeţelor de pajişti ale comunei Strejeşti, jud. Olt, pentru care se va depune cererea de sprijin
în campania 2014 la A.P.I.A. Olt;
- invitaţie nr. 43767/14.02.2014 a Agenţiei de Plăţi şi Intervenţie pentru Agricultura pentru
depunerea documentelor privind plata pe suprafaţă pentru anul 2014;
- prevederile art. 7 din O.U.G. nr. 125/2006 pentru aprobarea schemelor de plati directe si plati
nationale directe complementare, care se acorda in agricultura incepand cu anul 2007, si pentru
modificarea art. 2 din Legea nr. 36/1991 privind societatile agricole si alte forme de asociere in
agricultura, cu modificările şi completările ulterioare;
- raportul compartimentului de sepecialitate nr. 1931/28.03.2014 privind : stabilirea suprafeţelor
de pajişti permanente ale comunei Strejeşti, jud. Olt
- rapoartul comisiei de specialitate a Consiliului Local Strejeşti; nr. 26/31.03.2014 privind :
stabilirea suprafeţelor de pajişti permanente ale comunei Strejeşti, jud. Olt
- respectarea prevederilor impuse de Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în
administraţia publică, completată ulterior;

În conformitate cu prevederile prevederile art. 36 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 (r1), cu
modoficările şi completările ulterioare, privind administraţia publică locală,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STREJEŞTI
HOTĂRĂŞTE :

Art. 1.  Se stabilesc suprafaţele de 174,43 ha pajişti permanente utilizate de către Consiliul local,
pentru care se depune cererea de sprijin în campania 2014 la A.P.I.A. – Centrul Judeţean Olt,
după cum urmează :

- Blocul fizic 590- 25,68 ha; blocul fizic 589 – 14,50 ha; blocul fizic 8 – 21,44 ha; blocul
fizic 503 – 18,23 ha; blocul fizic 409 – 3,29 ha; blocul fizic 10 – 20,46 ha; blocul fizic 2
– 29,38 ha; blocul fizic 1758 – 0,96 ha; blocul fizic 480 – 11,65 ha; blocul fizic 1431 –
17,38 ha; blocul fizic 417 – 0,40 ha; blocul fizic 678 – 6,20 ha; blocul fizic 682 – 1,00 ha;
blocul fizic 686 – 2,80 ha; blocul fizic 82 – 1,06 ha;

Art. 2. (1) Din totalul suprafeţelor de 174,43 ha de pajişti ale comunei Strejeşti, menţionate la art.
1  a existat o singură solicitare de concesionare pajişte în suprafaţă de 80 ha.
(2) Cererea solicitantului a fost respinsă ca neconformă de către Consiliul Local Strejeşti.
Art. 3. Se împuterniceşte domnul primar Vizantie Constantin, cetăţean român, născut la data de
01.04.1952, domiciliat în Strejeştii de Sus, judeţul Olt, posesor al C.I. seria OT nr. 243463, să
administreze, să semneze în numele şi pe seama Consiliului Local Strejeşti şi să depună cererea
de sprijin privind plăţile directe pe suprafaţă de păşune pentru campania 2014, aflată în
proprietatea privată şi administrarea Consiliului Local Strejeşti.
Art. 4. Se revocă Hotărârea Consiliului Local nr. 8 adoptată în data de 20.03.2014.
Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică la:
- Instituţia Prefectului Judeţului Olt;

- Primarul comunei Strejesti;
- Agenţia de Plăţi şi Intervenţie pentru Agricultura Olt.

Avizat de legalitate,
Presedinte de sedinta, Secretar
Eugenia PAPARAGICĂ Sorin NEACŞU


